Eo vel magis, quod ipsius naturam ab honestate dissidentem 
alia ,quoque argun1enta eademque illustria redarguunt. Ut enim 
magna sit in hominibus astutia celandi consuetudoque men
tiendi, fieri ta1nen non potest, ut unaquœque causa ex iis rebus, 
quarum causa est, qualis in se sit non aliqua ratione appareat. 
Non potest arbo1' bona nialos fructus facere; neque arbor mala 
honos f1'uctus facere ( 1 ). 

Fructus autem secta Massonum perniciosos gignit maxin1aque 
acerbitate permixtos, Nam ex certissimis indiciis, qure supra 
commemoravimus, erumpit illud, quod est consiliorum suorum 
ultimum, scilicet evertere funditus omne1n eam, qua1n instituta 
christiana pepererunt, disciplinam religionis reique publicre, 
novamque ad ingeniun1 suum extruere, ductis e medio Natura
lisnio fundamentis et legibus. 

Hœc, quœ diximus aut dicturi sumus, de secta Massonica 
intelligi oportet spectata in genere suo, et quatenus sibi cognatas 
fœderatasque complectitur societates.: non autem de sectatoribu,s 
earum singulis. In quorum numero utique possunt esse, nec 
pauci, qui quamvis culpa non careant quod sese istius modi 
implicuerint societatibus, tamen nec sint flagitiose factorum 
per se ipsi participes, et illud ultimum ignorent quod illœ nitun-

(1) Matth. vu, 18. 
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peuple. A les en croire, leur seul but est d'améliorer le sort de la 
· multitude et d'étendre à un plus grand nombre d'hommes les avan~ 
~es de la société civile. Mais, à supposer que ces intentions 
fussent sincères, elles seraient loin d'épuiser tous leurs desseins. 
·En effet, ceux qui sont affiliés doivent promettre d'obéir ,aveuglé
ment et sans discussion aux injonctions des chefs; de se tenir tou
jours prêts, sur la ipoindre notification, sur le plus léger signe, à 
,exécuter les ordres âonnés, se vouant d'avance, en cas contraire, 
aux traitements les plus rigoureux et même à la mort. De fait, il 
'n'est pas rare que la peine du dernier supplice soit infligée à ceux 
d'entre eux qui sont convaincus, soit d'avoir livré la discipline 
-secrète, soit d'avoir résisté aux ordres des chefs; et cela se pratique 
avec une telle dextérité que, la plupart du temps, l'exécuteur de 
ces sentences de mort échappe à la justice établie pour veiller sur 
les crimes et en tirer vengeance. - Or, vivre dans la dissimulation 

· et vouloir être enveloppé de ténèbres; enchaîner à soi par les liens 
les plus étroits, et sans leur avoir préalablement fait connaître à 
quoi ils s'engagent, des hommes réduits ainsi à l'état d'esclaves; 
employer à toutes sortes d'attentats ces instruments passifs d'une 
volonté étrangère; armer pour le meurtre des mains à l'aide des
quelles on s'assure l'impunité du crime; ce sont ]à de monstrueuses 
pratiques condamnées par la nature elle-même. La raison et la 
vérité suffisent donc à prouver que la société dont Nous parlons est 
en opposition formelle avec la justice et la morale naturelles.